
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

COMUNA COLONEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

Nr. 18 din 25.03.2024   

                privind aderarea comunei Colonești, județul Bacău la Societatea Naţională de Cruce 

Roşie din România – Filiala Judeţului Bacău 

 

 Consiliul local al comunei Coloneşti, judeţul Bacău, întrunit în şedinţa ordinară în data de 

25.03.2024 potrivit art. 133 alin. (1) lit. a) coroborat cu art. 134 alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ al României cu modificarile si completările ulterioare , 

Avănd în vedere: 

Proiectul de hotarare nr.18 din 26.01.2024 privind aderarea comunei Colonești, județul Bacău la 

Societatea Naţională de Cruce Roşie din România – Filiala Judeţului Bacău; 

Referatul de aprobare al primarului Colonești, județul Bacău nr.540 din 26.01.2024 privind aderarea 

comunei Colonești, județul Bacău la Societatea Naţională de Cruce Roşie din România – Filiala 

Judeţului Bacău;  

Raportul de specialitate al secretarului general al comunei Colonești, județul Bacău nr.539 din 

26.01.2024 privind aderarea comunei Colonești, județul Bacău la Societatea Naţională de Cruce 

Roşie din România – Filiala Judeţului Bacău; 

Avizul comisiilor de specialitate reunite din cadrul Consiliului Local al comunei Coloneşti judetul 

Bacău nr.               din 25.03.2024; 

Proces verbal de afisare nr.         din 25.03.2024; 
În baza prevederilor Legii 139/1995 modificată si completată cu Legea 524/2004, coroborat cu 

prevederile art. 12 din Statutul  Societăţii Naţionale de Cruce Roşie; 

În temeiul prevederilor art.129, art.139 și art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind  Codul administrativ cu modificarile si completările ulterioare, 

 

H O T A R A S T E: 

 

Art.1. (1). Se aprobă aderarea comunei Colonești, județul Bacău la Societatea Naţională de Cruce 

Roşie din România Filiala Judeţului Bacău. 

           (2). Calitatea de membru S.N. Crucea Roşie din România-Filiala Judeţului Bacău va fi 

prevăzută în statutul comunei Colonești, județul Bacău aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 

nr.93 din 17.12.2020. 

Art.2.  Reprezentarea UAT al comunei Colonesti, județul Bacău in cadrul  Societăţii Nationale de 

Cruce Roşie din România Filiala Judeţului Bacău se asigură de către primarul comunei sau de 

împuternicitul acestuia, desemnat prin dispoziţie. 

Art.3.  Obligaţiile financiare rezultate din aderarea prevăzută la art.1 se suportă din bugetul local al 

comune Colonesti, județul Bacău si va fi de 2000  lei pe an. 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunica prin grija secretarului comunei,in termenul prevăzut de lege 

Instituției Prefectului - Judeţul  Bacău, Primarului comunei Colonesti, județul Bacău precum şi la 

sediul Filialei Bacău a Crucii Roşii, si va fi adusa la cunostinta publica in conditiile legii. 

 

                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  

                   Pădurariu Iordache Cristinel                                                   Brandiu Ionel 

 

 

 

 

Prezenta hotărăre a fost adoptată cu    voturi,    voturi împotrivă,    apțineri. 

Au participat la sedinta ordinară un nr. de     consilieri din 11 aleși. 


